国际科技合作计划2006年度
项目申报指南

科学技术部国际合作司

二〇〇六年七月

国际科技合作计划2006年度申报指南
一、2006年度国际科技合作计划重点支持领域和合作重点（专项经费部分）（见附件1）

二、2006年度政府间协议（协定）重点支持项目预选清单及预算书填报系统登陆用户名与密码（见附件2）

三、项目资助金额及要求

（一）2006年国际科技合作重点项目计划项目分一般性项目和重大项目两类。一般性项目支持金额为50-100万元，采取一次性资助模式；重大项目数约占立项总数的10%，采取滚动支持模式。
（二）项目申请单位属企业性质的，需有不低于申请合作专项资金数额的自有资金匹配；属事业单位性质的，申请单位及项目组织（推荐）部门需有一定的自筹资金和匹配资金。

四、申报程序

本次申报采取网上申报的形式，为了保证申报单位和项目组织单位能够熟练使用网上申报系统，现将申报程序说明如下：

（一）申报单位操作流程

1．用户注册

申报单位登陆“国家科技计划项目申报中心”网站http://program.most.gov.cn，点击“用户注册”，进入注册页面，按有关要求认真填写《国家科技计划项目申报中心注册信息登记表》，并在线打印，加盖单位公章后，尽快传真至科技部信息中心（传真：010-68584828）。科技部信息中心收到传真后，在2个工作日内完成对单位注册信息的审核。申报单位通过审核后，方可进入申报系统填报相关申报材料。

2．申报材料填写

根据申报材料填写说明，认真填写《项目申请书》及《国际科技合作与交流专项经费预算书》，并在线提交。
《国际科技合作与交流专项经费预算书》填报系统安装程序请到www.owlsoft.com.cn或“国家科技计划项目申报中心”网站上，用户自行下载安装程序进行安装，根据软件提供的使用说明及所给用户名、密码登录后填报预算书。
3．上报书面材料

申报单位必须在线打印《项目申请书》和《国际科技合作与交流专项经费预算书》，并按要求装订以上内容和相关附件材料，加盖单位公章后正式报送项目组织部门。非在线（如下载有关报表再填写的电子版文件）打印的一律无效。
（二）项目组织部门操作流程

1．受理申报单位书面材料

项目组织部门对申报单位书面材料进行审查，并在网上在线审核、提交。组织部门必须认真、科学、公正地履行其职责，如发现有重大失误或虚假行为，计划办将不受理其推荐的项目。
2．上报书面材料

项目组织部门将项目申报材料（《项目申请书》及相关附件、《经费预算书》等）汇总后统一正式报送国际科技合作计划办公室。要求部门出具项目推荐函（附上项目推荐清单，表格格式附后），盖上组织部门公章。项目受理将依据申报限额数、网上审核通过项目及推荐函所列项目。

五、填写要求

1. 申请书可以复印，但每份需加盖公章；

2. 各项内容必须如实填写，各项栏目不得空缺，无此内容时填“无”，数字一律取整数；单位名称需填写全称(并与银行开户的户名一致)，开户银行的名称必须填写完整(如:中国工商银行北京市分行海淀支行紫竹院分理处)，银行帐号必须填写完整(不能缩位、简化)。

3. 项目网上申报是一个申报与形式审查交互的过程，为了规范申报工作，减少申报单位的申报工作量，系统设定为申报单位申报的信息一旦提交成功，其内容将无法修改（除非审核未通过），且系统会将相关信息自动转入下一步申报程序中。因此，申报单位应认真填报每一项内容，确认无误后再提交。

4. 鉴于项目申报资料数据量比较大，如遇网络不通等情况，建议申报单位随时保存所填写内容，不要关闭填写窗口（点击浏览器中“后退”按钮即可回至所填页面），保持申报状态，待网络正常后再保存、提交。若在未提交成功前退出系统，则所填报的内容会因未保存入库而丢失。

5. 组织机构代码：项目承担单位组织机构代码证上的标识代码。它是由全国组织机构代码管理中心所赋予的唯一法人标识代码。
六、项目推荐函附表格式

请各项目组织部门将下列表格作为项目推荐函附件一起上报，要求在表格上盖上部门公章。表中所属合作重点必须根据附件1所列选择，不得自行编制。若本部门无项目申报通知中下达的预选政府间协议（协定）重点支持项目，不需附表2。
表1．限额征集类项目

	序号
	项目名称
	项目
负责人
	项目申报单位
	合作国别
	所属
合作重点

项目组织部门（公章）：

表2．政府间协议（协定）重点支持预选项目

	序号
	项目名称
	项目
负责人
	项目申报单位
	合作国别
	所属
合作重点

项目组织部门（公章）：

附件1：       2006年度国际科技合作计划重点支持领域及合作重点一览表（专项经费部分）

	序号
	领域
	合作重点
	重点研发内容

	1
	人口健康
	中医药创新与国际化
	开展中医基础理论研究及中医经验传承与挖掘，研究中医药防治重大疑难病与养生保健作用，研究中医药诊疗、评价技术与标准，发展现代中药研究开发和生产制造技术，有效保护和合理利用中药资源，加强中医药知识产权保护研究

	2

	先进医疗设备关键技术
	研究数字化、微创关键技术，开发数字化影像诊治设备和人体功能状态检测分析仪器

	3

	心脑肺血管系统疾病防治
	研究开发心脑血管病早期预警和诊断、疾病危险因素早期干预等关键技术，研究规范化、个性化和综合治疗关键技术与方案，提出对代谢综合症进行综合检测及控制的有效方案

	4

	重大新药创制
	研究化学药和生物药新靶标识别和确证、新药设计，以及药物大规模筛选、制备和药性预测关键技术

	5
	能源技术
	磁约束核聚变
	研究聚变堆等离子体加热技术、加料技术、电流驱动技术、诊断技术、控制技术以及聚变堆包层技术、材料技术、排灰技术、磁体技术、真空技术、低温和超导技术等

	6

	重型燃气轮机
	掌握压气机技术，以及燃烧室设计试验技术，重型燃机制造、系统集成、安装调试运行技术，建成设计试验平台，完成实验电站

	7

	以煤气化为基础的多联产技术
	开发煤气化及催化相关技术和系统优化设计、控制与试验技术。完成煤气化联合循环发电系统工业实验，结合煤化工工程，形成关键技术产业示范

	8

	洁净煤技术
	开发高效洁净燃烧、燃煤污染控制技术，促进煤炭深度加工转化。发展大型超超临界电站和大型空冷电站。推进洁净煤发电，发展大型循环流化床电站，启动整体煤气化燃气－蒸汽联合循环电站工程

	9

	太阳能开发利用技术
	研究太阳能光伏发电和热利用技术。光伏电池的主要产品有晶体硅电池和薄膜电池，以及逆变器、控制器和蓄电池。太阳能热利用包括太阳能热发电、太阳能生活热水、太阳能建筑、太阳能制冷与空调、太阳能海水淡化技术等

	10

	分布式供能技术
	研究微小型燃气轮机、燃料电池、可再生能源混合动力系统集成技术，储能技术、制冷（热）技术、微型电网技术

	11

	快中子试验堆
	完成快中子实验快堆的建设、调试并达到临界，开展运行调试相关研究

	12

	氢能与燃料电池技术
	研究制氢、储氢、运输和利用技术，开发固体氧化物、质子交换膜、熔融碳酸盐和醇类燃料电池系统集成技术，以及其他新型燃料电池技术

	13
	资源环境技术
	大气污染综合防治技术
	研究开发重点城市群大气复合污染综合防治与技术集成示范，开发大气复合污染的区域监测、污染物控制和空气质量综合调控技术等

	14

	环境变化监测与对策技术
	研究高效环境生物技术，高级物化处理技术，污染控制生物与物化组合技术，环境污染治理新型药剂和材料。

	15

	航空地球物理勘探技术
	研究开发航空地球物理勘探技术系统

	16

	生态环境保护与脆弱区域生态系统功能的恢复重建
	研究退化生态区生态系统综合管理技术，生态环境安全性评价，全球环境变化应对技术等

	17

	高精度勘探与钻井设备
	开发自动垂直钻井系统、欠平衡钻井和气体钻井、地质导向钻井、超深井钻井和膨胀管等先进钻井技术与装备，以及连续油管和随钻测量等配套技术

	18

	海水淡化综合利用技术
	研究大型海水淡化技术及综合利用研究与示范

	19

	水污染防治技术
	重点流域水污染防治技术与示范，安全饮用水核心技术研发等

	20
	信息技术
	新一代宽带无线移动通信
	开发新一代宽带无线移动通信网络、终端与应用技术

	21

	自组织网络与通信技术
	研究自组织传输、计算与存储、重构等技术，多网多制式自组织综合管理与应用技术

	22

	虚拟现实技术
	重视相关学科的交叉融合，研究应用于医学、娱乐、艺术与教育及工业制造管理等多个相关领域的虚拟现实技术和系统

	23

	高效能可信计算机
	开展高性能计算机的研究，包括制造与应用能力的研究，并行算法的研究和相关软件的开发

	24

	Soc设计平台及关键技术
	研究SoC设计方法及其关键支撑技术，SoC 关键芯片及IP 核开发，嵌入式CPU 开发和SoC 设计平台技术

	25

	极大规模集成电路设计及制造技术
	开发60纳米至45纳米高速、低功耗芯片和新型硅基集成电路的制造工艺技术，核心集成电路装备技术

	26

	新一代高可信互联网
	研究可提供安全、可信、有质量保证的新一代高可信互联网，包括具有开放性和高可信性互联网体系架构及其支撑技术的研究

	27
	新材料技术
	新材料技术（集成电路配套材料）
	研究SOI外延材料、硅锗材料（SiGe/Si）外延材料等Si基材料，砷化镓材料、发光二极管外延材料、宽禁带半导体材料等光电子材料，光刻胶、高纯试剂等精细化工材料及封装材料等

	28

	可循环钢铁流程工艺与装备
	研究开发以熔融还原和资源优化利用为基础，集产品制造、能源转换和社会废弃物再资源化三大功能于一体的新一代可循环钢铁流程。开发二次资源循环利用技术，冶金过程煤气发电和低热值蒸汽梯级利用技术

	29

	高性能膜材料及制备技术
	研究用于海水淡化的反渗透膜，废水与废气处理等领域以及天然气净化等领域气体膜分离膜，微滤和超滤膜等膜材料及制备技术

	30

	材料设计与先进制备技术
	研究材料的设计、评价、标准与先进制备加工技术，基于新原理的材料制备工艺，以及材料的多功能复合集成技术

	31

	高效能源材料技术
	研究太阳能电池相关材料及其关键技术、燃料电池关键材料技术、高容量储氢材料技术、高效二次电池材料及关键技术、超级电容器关键材料及制备技术，发展高效能量转换与储能材料体系

	32

	新一代平板显示技术
	发展高清晰度大屏幕显示产品，开发有机发光显示、场致发射显示、激光显示等各种平板和投影显示技术，建立平板显示材料与器件产业链

	33

	高性能结构材料（铝镁钛合金、复合材料）
	研究超级结构材料制备与加工技术，高比强、高比模、耐高温结构材料，轻质新型高性能合金材料，高性能工程塑料，核电站用特种关键材料，大型结构件等关键材料的制备、成型和应用技术

	34

	生物医用材料
	研究纳米生物药物释放系统和组织工程等技术，开发人体组织器官替代等新型生物医用材料

	35

	智能材料与结构技术
	研究智能材料制备加工技术，智能结构的设计与制备技术，关键设备装置的监控与失效控制技术等

	36

	新一代光电信息材料及特种功能材料
	研究光电信息材料、高性能磁性材料、高密度信息存储材料、生物医用材料、环境友好材料等特种功能材料制备与应用技术

	37
	现代农业
	农产品生境控制与质量分子检测技术
	研究微生物原位降解、生物吸附和富集、有害生物分子调控、化学污染物在线检测及其机体响应分子检测等前沿技术，建立农业环境污染控制和农产品质量安全分子检测技术体系

	38

	农业精准作业与信息化
	研究开发农田数字信息快速获取与设备，重大农情监测预警系统，农业信息标准化等

	39

	林业生态建设关键技术研究与示范
	研究林业生态建设关键技术，建立林业生态工程动态监测与效益评价技术

	40

	农业环境污染控制与修复技术
	研究微生物原位降解、生物吸附和富集及有害生物分子调控等技术，农业环境污染控制与修复技术

	41

	奶业关键技术研究与示范
	研究胚胎工程技术，培育优质奶牛，研制奶业生产、加工综合配套技术和新产品

	42

	农产品加工与食品安全
	重点围绕粮油、果蔬、畜禽水产等农产品，进行产业化技术开发和深加工，开展农产品评价和检测新技术研究

	43
	现代交通
	高效运输技术与装备
	研究开发重载列车，大马力机车，特种重型车辆，低空多用途通用航空飞行器、高黏原油及多相流管道输

	44

	高速磁悬浮交通技术
	开发车辆的总体设计、车辆子系统的集成、车辆轻型化及车辆高速运行安全诊断技术等

	45

	智能交通管理系统
	开发综合交通运输信息平台和信息资源共享技术，现代物流技术，城市交通管理系统、汽车智能技术和新一代空中交通管理系统

	46

	交通运输安全与应急保障
	开发交通事故预防预警、应急处理技术，开发运输工具主动与被动安全技术，交通运输事故再现技术，交通应急反应系统和快速搜救等技术

	47

	低能耗与新能源汽车
	研究开发混合动力汽车、替代燃料汽车和燃料电池汽车整车设计、集成和制造技术，动力系统集成与控制技术，汽车计算平台技术，高效低排放内燃机、燃料电池发动机、动力蓄电池、驱动电机等关键部件技术，新能源汽车实验测试及基础设施技术等

	48
	先进制造
	制造业信息化集成技术与系统
	研究开放控制系统及先进控制技术，新型、智能传感器技术，制造执行系统，工业通信技术，工厂综合自动化系统成套技术，制造过程物流与仓储技术等。

	49

	智能机器人技术
	研究智能机器人的设计方法、制造工艺、智能控制和应用系统集成等共性基础技术

	50

	射频标签（RFID）技术
	研究射频标签的芯片设计、封装工艺、数据管理、系统集成软件和测试等核心技术，开发芯片、标签等系列产品，形成技术体系和公共应用管理服务体系

	51

	极端制造技术
	研究微纳机电系统、微纳制造、超精密制造、巨系统制造和强场制造相关的设计、制造工艺和检测技术

	52

	流程工业的绿色化、自动化及装备制造技术
	研究开发绿色流程制造技术，高效清洁并充分利用资源的工艺、流程和设备，相应的工艺流程放大技术，基于生态工业概念的系统集成和自动化技术，流程工业需要的传感器、智能化检测控制技术、装备和调控系统。开发大型裂解炉技术、大型蒸汽裂解乙烯生产成套技术及装备，大型化肥生产节能工艺流程与装备。

	53
	生物技术
	生物信息与生物计算技术
	建立面向应用的生物信息技术支撑体系，在生物数据挖掘算法、知识发现技术、生物系统模拟和相应分析软件开发方面取得原创性成果

	54

	基因操作和蛋白质工程技术
	研究基因的高效表达及其调控技术、染色体结构与定位整合技术、编码蛋白基因的人工设计与改造技术、蛋白质肽链的修饰及改构技术、蛋白质结构解析技术、蛋白质规模化分离纯化技术，小分子RNA干扰技术和分子诊断技术。

	55

	功能基因组研究
	以功能基因组研究为基础，开发药物新靶标，开发新的疾病诊断和分子分型的标记分子，开发潜在药物

	56

	药物分子设计技术
	重点研究蛋白质与细胞动态过程生物信息分析、整合、模拟技术，药物虚拟设计技术，药物代谢工程模拟技术，计算机辅助组合化合物库设计、合成和筛选等技术

	57

	靶标发现技术
	研究靶标发现和确证技术，建立国人疾病分子诊断技术体系，建立标本发现技术平台

	58
	海洋技术
	海洋油气资源高效开发利用技术
	研究南海深水油气藏勘探技术，突破深水钻井、采油、工程和安全保障等技术，形成深水自主开发技术系列和装备，提高稠油油田采收率等

	59

	天然气水合物开发技术
	研究天然气水合物的地球物理和地球化学勘探技术，突破天然气水合物钻井技术和安全开采技术，初步形成技术系列和装备并开始应用，形成开展海上先导试验的能力

	60

	海洋环境立体监测技术
	研究空中、岸站、水面、水中对海洋环境要素进行同步监测的技术，包括新型海洋传感器监测、海洋动力环境现场监测与遥感、海洋生态环境快速检测分析技术，发展海洋信息处理与应用技术

	61

	深海作业技术
	研究水下运载技术，深海施工及作业装备制造技术，发展水下能量供给、海底资源矿产开采与运输模拟及水下监控技术

	62

	大洋海底多参数快速探测技术
	研究高精度高分辨率海底探测技术，海底原位探测技术，高保真采样和信息远程传输技术

	63
	公共安全
	食品安全关键技术
	建立对病原微生物、农药和兽药残留、化学污染物（含生物毒素）等食品危害的分析平台，完善食品安全的综合监测、溯源和快速预警系统

	64
	地球观测与导航技术
	遥感、地理信息系统开发应用与监测
	研究遥感、地球空间信息系统体系与标准，航空遥感系统等

	65

	定位导航系统开发应用技术
	研究卫星导航系统性能提升关键技术。

	66

	新型遥感器
	研究新型遥感器关键技术，先进观测系统，突破遥感器组网、数据定量与智能处理核心技术

	67
	城镇化与城市发展
	数字城镇化与城镇信息化技术
	研究开发城镇时空复合监测与数字模拟技术，城镇多源异构信息的标准化处理与一体化整合集成技术，城镇综合性基础信息平台等

	68

	城镇规划与监测监控技术
	研究开发城镇益居性评价与监测技术，城镇生态环境评价技术，城镇空间资源GIS监测研究等

	69

	城镇人居生态监测与生态安全技术
	研究开发城镇人居生态监测与生态安全技术，室内环境质量保障技术，生活垃圾污染防治技术等

说明：本合作重点清单依据2006年科技部国际科技合作重点领域、“国际合作重点领域与合作国别研究”成果，合作重点遴选原则是联合研发指数大于50的全部列入合作重点；联合研发指数小于50或对国防安全敏感度高于80，但与国外差距大于5年的也列入合作重点。

附件2：

2006年度政府间协议（协定）重点支持项目预选清单及预算书填报系统登陆用户名与密码
（另附）
PAGE
- 10 -